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Dalyko anotacija 

Dalyko tikslas – siekiama ugdyti analitinį Lietuvos knygos istorijos pažinimą ir kritinį 

istoriografijos vertinimą remiantis skirtingomis teorinėmis prieigomis. 

 

Dalyko turinys 

Lietuvos knygos istorijos objektas, kalbinė ir geografinė apibrėžtis, svarbiausios kategorijos. 

Sąvokos „Lietuvos knyga“ ir „lietuviška knyga“. Tyrimų problematikos laukas: rankraštinių ir 

spausdintinių knygų leidyba, gamyba, platinimas, saugojimas, naudojimas (skaitymas). 

Lietuvos knygos istorijos santykis su visuotine, Europos, nacionaline, regionine knygos istorija, 

knygos kultūra, spausdintinių ir rankraštinių medijų istorija, knygotyra. Lietuvos knygos 

istorijos šaltiniai. Lietuvos ir lietuviškosios knygos istorijos istoriografijos nuostatų kaita. 

Vokiečių, lenkų, baltarusių, lietuvių istoriografijos etapai ir tradicijos. 

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės (iki 1795 m.) rankraštinė ir spausdintinė knyga, periodinė 

spauda, knygynai, bibliotekos. Leidybos centrų formavimasis, leidybos ir platinimo sistemos 

genezė ir jos sankloda. Viseto universalumas ir etnokonfesinių bendrijų poreikiai ir jų sąlygoti 

informacijos apykaitos modeliai. Knygos ir skaitymo vaidmuo visuomenės raidai. Lietuvos, 

Lenkijos ir Baltarusijos tyrėjų paradigminiai sprendimai, istoriografiniai vertinimai ir 

interpretacijos. 

Imperinės Rusijos valdymo (1795–1915) ir kaizerinės Vokietijos okupacijos (1915–1918) 

leidybos, spaudos ir bibliotekų raidos tyrimai. Svarbiausios spaudos politikos priemonės ir 

įtakos, prevencinė ir represinė cenzūra. Knygos ir spaudos vaidmuo modernėjančioje 

visuomenėje. Leidybos sistemos komercializacija ir profesionalizacija. Spaudos įtaka Lietuvos 

tautinių bendrijų mentalitetui ir tautinių idėjų sklaidai. Svarbiausi leidiniai ir jų informacinis, 

komunikacinis, politinis ir kultūrinis vaidmuo. Periodikos ir knygų leidybos sąveika. Spaudos 

draudimas ir tautinių bendrijų leidybos iniciatyvų ribojimai. Spaudos draudimo (1864–1904) 

laikotarpio leidybos repertuaro struktūra ir savitumai. Knygos raida legalaus tautinio sąjūdžio 

sąlygomis XX a. pradžioje. Asmeninės ir institucinės Lietuvos bibliotekos. Lenkijos, Lietuvos 

ir Baltarusijos tyrėjų istoriografiniai vertinimai ir interpretacijos. 

Knygos vaidmuo nepriklausomos Lietuvos (1918–1940) švietimui, mokslui, kultūrai ir 

pilietinės visuomenės ugdymui. Einamosios spaudos statistika ir analitika. Bibliotekų sistemos 

monitoringas ir tyrimai. Spaudos laisvė ir kontrolė. Lietuvos Respublikoje susiformavę knygos 

tyrimų centrai. Vaclovo Biržiškos ir kitų retrospektyvieji bibliografijos ir knygos istorijos 

tyrimai. Vilniaus knygai ir bibliotekų raidai skirti istoriografiniai darbai. Lituanistiniai ir 

multikultūriniai tyrimų prioritetai. 

Lietuvos knyga okupacijų kaitos  sąlygomis (1941–1990). Leidybos verslo transformacija į 

okupacinio režimo kontroliuojamą valstybinį leidybos sektorių. Lietuvos leidybos integracija 

Sovietų Sąjungos sistemoje. Pasipriešinimo (pogrindinė, nelegalioji, rezistencinė, savilaida) 

spauda. Visuomeninės minties sovietizacija, cenzūros ir rusifikacijos įtaka leidybai. Bibliotekų 

sistemos pertvarkymas, paskesnioji (represinė) cenzūra, skaitymo kontrolė. Masinės 



bibliofilijos reiškinys. Sovietinio modelio knygos istorijos tyrimų centrai ir tyrimų prioritetai. 

Komunikacijos ir informacijos mokslų įtaka atkurtosios Lietuvos knygos istorijos tyrimams, 

pasiekimams ir perspektyvoms. 

Mažosios Lietuvos Prūsijos valdymo metais (1547–1919) spauda. Lietuviškosios knygos 

vaidmuo bendroje Prūsijos valstybės leidybos sistemoje. Viseto struktūra ir kalbinė 

diferenciacija. Pirmieji knygos istorijos tyrimai. Mažosios Lietuvos lietuvių knygos funkcijų 

kaita formuojantis ir stiprėjant konstitucinei Vokietijos valstybei. Viseto sudėtis ir savitumai. 

Lietuviškos knygos raida Mažosios Lietuvos padalijimo sąlygomis 1919–1940 m. Knyga ir 

bibliotekos kaip lietuvių tautos tapatumo išlaikymo priemonė. Lietuviškos periodikos 

atsiradimas ir raida. Istoriografiniai prioritetai Lietuvos ir Vokietijos mokslininkų darbuose.  

Lietuvių išeivių leidybinės iniciatyvos Vakarų Europoje (XIX a. – XX a. pr.). Lietuvių 

emigrantų Šiaurės ir Pietų Amerikoje leidybos ir knygų saugojimo centrai (archyvai, 

bibliotekos). Komerciniai ir kultūriniai leidybos prioritetai. Išeivijos spaudos ryšiai su Mažąja 

Lietuva ir Didžiąja aprūpinant lietuvius lietuviška spauda. Išeivijos knygos viseto struktūra ir 

savitumai. Išeivijoje ir Lietuvoje vykdomi išeivijos knygos, spaudos istorijos ir atminties 

institucijų raidos tyrimai. 

 

Studijų metodai: 

1. individualios konsultacijos su dalyką kuruojančiais dėstytojais; 

2. individualus mokslinės literatūros studijavimas pagal dalyką kuruojančių dėstytojų 

suformuluotus klausimus. 

 

Vertinimo metodai: 

1. atsakymai raštu į egzamino metu užduotus klausimus; 

2. diskusija žodžiu egzamino metu raštu atsakytų klausimų pagrindu. 
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